
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

N. 114 
DETERMINA DEL PRESIDENTE  

data 12/07/2021 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre CIG: Z28325466A CUP G26D20000310009, per ACQUISTO 

MATERIALI DI CONSUMO Provetta con tappo integrato PP ML 65 - Avvio di Procedura 

sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016. – Spesa Presunta € 1464.00 Iva compresa; 

 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, nominato con D.A. n. 136/GAB  del 30/12/2020, 

 

PREMESSO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente 

con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-

caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 

risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto; 

- che il Consorzio partecipa  al Progetto PSR Sicilia 2014-2020 - Sottomisura 16.1 “Stagionatura 

collettiva, concentrazione dell’offerta della provola dei Nebrodi DOP (PDN) e nuovi modelli di 

qualificazione e valorizzazione dei prodotti” - PdN SC_CO Marketing - CUP G26D20000310009; 

- che si rende necessario, per il più corretto sviluppo delle attività e per il migliore impiego delle risorse 

assegnate, procedere all’acquisto dei seguenti materiali di laboratorio in oggetto, come nello specifico 

indicati dal Mod. A 85/21 del 24/06/2021: 

 

 

Pos Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1 SMIPA 1115 Provetta con tappo integrato PP ML 65 conf da 800 10 Conf 

 

VISTO 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020, il quale disciplina 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del medesimo D. Lgs. 50/2016 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate da ANAC con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., recanti indicazioni su “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- gli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica 

e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D. Lgs. 50/2016 

- l’art. 3 della l. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 2 

- il  d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’articolo 3, comma 1, lettere cccc) e dddd) (obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione 

normati a tutela del confronto competitivo) del D. Lgs. 50/2016;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A.). 

DATO ATTO 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG:  Z28325466A; 

- che non sono disponibili convenzioni CONSIP inerenti il bene/servizio oggetto della presente 

determinazione  

- che la spesa presunta /valore stimato dell’appalto ammonta a complessivi € 2.000,00 Iva esclusa al 22% 

- che risulta conveniente, preferibile e razionale, allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse 

disponibili a carico del Capitolo 234 Bilancio 2021 il quale al momento risulta congruamente dotato, 

procedere ad eseguire una indagine esplorativa informale, i cui tempi sono compatibili con il fabbisogno 

dell’Amministrazione,  per potere reperire i preventivi dalle seguenti Ditte: 

• PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA  

• SMIPA SRL via Trebazio n. 22 – 36100  VICENZA  

• LABFOR srl, VIA PIETRO NOVELLI , 95125 – CATANIA 

 

VISTO 
- il Mod. A n 85/21 del 24/06/2021 

- lo schema di richiesta di preventivo predisposto dagli uffici amministrativi del Consorzio, che si allega 

al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, con specifico riferimento all’oggetto della 

fornitura/servizio e al criterio di scelta dell’operatore economico eventualmente aggiudicatario 

 

ACCERTATO 

- che l’importo stimato del costo del servizio in esame risulta compatibile con le disponibilità finanziarie 

di cui al Capitolo 234 Bilancio 2021; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON SI APPALESA 

al momento esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, NON SI RENDE necessaria la redazione del DUVRI.   

PRECISATO 

- che il fine che lo stipulando contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili ad assicurare la regolare continuazione dell’attività connessa con il progetto; 

- che l’oggetto del medesimo è l’acquisizione del servizio/fornitura indicato in oggetto 

- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

- che l’invio della richiesta di preventivo alle Ditte come sopra identificate non costituisce avvio di 

procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, bensì mera indagine informale finalizzata alla previa 

consultazione di più operatori e pertanto non vincola in alcun modo il Consorzio per la Ricerca nel settore 

Lattiero-Caseario e dell’Agroalimentare, che procederà all’aggiudicazione tramite affidamento diretto 

- la valutazione dei preventivi avverrà a cura del R.U.P. con il supporto operativo degli Uffici 

amministrativi e avrà ad oggetto: il prezzo proposto, le caratteristiche tecniche della fornitura, la 

completezza e la durata di validità delle offerte 

- a parità di caratteristiche, completezza e durata di validità delle offerte, il servizio potrà essere affidato 

alla Ditta che avrà proposto il prezzo più basso, in possesso dei requisiti richiesti. 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni indicate in premessa,  procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020,  per l’affidamento diretto del contratto 

di fornitura dei seguenti articoli, del valore presunto di circa euro 2.000,00 Iva esclusa, che trova 



 3 

riferimento sui fondi del capitolo 234 del bilancio 2021 che ha la necessaria disponibilità  nell’ambito del 

Progetto PSR Sicilia 2014-2020 - Sottomisura 16.1 “Stagionatura collettiva, concentrazione dell’offerta 

della provola dei Nebrodi DOP (PDN) e nuovi modelli di qualificazione e valorizzazione dei prodotti” - 

PdN SC_CO Marketing - CUP G26D20000310009: 

 

Pos Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1 SMIPA 1115 Provetta con tappo integrato PP ML 65 conf da 800 10 Conf 

 

- di esperire una indagine esplorativa informale, i cui tempi sono compatibili con il fabbisogno 

dell’Amministrazione,  per potere reperire i preventivi dalle seguenti Ditte : 

• PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA  

• SMIPA SRL via Trebazio n. 22 – 36100  VICENZA  

• LABFOR srl, VIA PIETRO NOVELLI , 95125 – CATANIA 

- di approvare lo schema di richiesta di preventivo predisposto dagli uffici amministrativi del Consorzio 

con specifico riferimento all’oggetto della fornitura/servizio e al criterio di scelta dell’operatore 

economico eventualmente aggiudicatario, allegandolo al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale,  

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore che avrà soddisfatto, a 

parità di caratteristiche, completezza e durata di validità dell’offerta, il criterio del prezzo più basso 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 

Trasparente, in attuazione degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 

della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare Contratti Patrimonio 

CoRFiLaC. 

 

 

 

Il R.U.P.           
(Dr.ssa Cristina Pelligra)        
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

     

Il Presidente     

(Prof. Giuseppe Licitra)                                                                                                                           
                                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

               dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 
         

 
         


